Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 57ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021600057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000192201805 . Objeto: Aquisição de materiais
de manutenção para construção civil, a fim de atender as necessidades
do IFC - Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pequeno valor da aquisição. Declaração de Dispensa em
18/01/2018. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 18/01/2018. TIAGO LOPES
GONCALVES. Diretor-geral Pro Tempore. Valor Global: R$
1.087,50. CNPJ CONTRATADA : 04.276.377/0001-29 ARCO-IRIS
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$ 57,50. CNPJ
CONTRATADA : 08.314.153/0001-15 REZZADORI COMERCIO
DE MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUCAOLTDA - ME.
Valor: R$ 630,00. CNPJ CONTRATADA : 12.518.388/0001-04
PEDRA AZUL MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - EPP.
Valor: R$ 400,00

(SIDEC - 15/02/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 23/2016

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23259.001421.2018-69. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Marcus
Rodney Portela Cysne. OBJETO: Rescisão do Contrato n° 23/2016,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1°, da Lei n° 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 22/01/2018.

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviço nº 02/2018.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Campus Jaguaribe.
Contratado: Marcio Joaquim da Silva.
Prazo de Vigência: de 20/02/2018 A 25/08/2018.
Valor do Contrato: de Acordo Com O Que Estabelece O Art. 7°, Item
I, da Lei N° 8.745/93.
Dotação Orçamentária: Ação 20tp (Pagamento de Pessoal Ativo da
União), Programa 2109 (Programa de Gestão e Manutenção do
Ministério da Educação) - Origem: Occ/Ifce/Spo/Mec.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Assinam: Maria Efigênia Alves Moreira, Pelo Contratante e Marcio
Joaquim da Silva, Pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158955

Nº Processo: 23259019568201724.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
25103521000103. Contratado : J R ALACRINO ROCHA MENEZES
- ME -.Objeto: Prestação de serviços de eventos com fornecimento de
coffe-break e coqueteis. Fundamento Legal: Art. 20, Dec. 3555/2000
. Vigência: 22/01/2018 a 22/01/2019. Valor Total: R$10.664,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800308. Data de Assinatura:
22/01/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158955-26405-2018NE800007

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 - UASG 158315

Nº Processo: 23258006112201895.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS QUIXADÁ. CNPJ Contratado: 14272952000179.
Contratado : VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS --EPP.
Objeto: Contratação de serviços gráficos, comunicação visual e
serigrafia para o IFCE campus Quixada. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e legislação correlata. Vigência: 12/12/2017 a 12/12/2018.
Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800243.
Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 15/02/2018) 158315-26405-2018NE800011

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158961

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23485058057201754.
DISPENSA Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Terceiro Termo Aditivo
referente a pro rrogação do Contrato Original nº 01/2016 por mais 12
(doze) meses cujo objeto é a prestação de serviços postais e de
telegramas, com validade de 19/02/2018 a 19/02/2019. Fundamento
Legal: Arts. 54 ao 80, da Lei 8.666/93. Vigência: 19/02/2018 a
19/02/2019. Valor Total: R$7.800,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 07/02/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158961-26405-2018NE800022

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158954

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23488000213201687.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05487219000180. Contratado : C S N CENTRO DE SERVICOS DO
-NORDESTE LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato 02/2016 por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e legislações e pertinentes. Vigência: 01/02/2018 a
01/02/2019. Data de Assinatura: 30/01/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158954-26405-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018

Processo: 23153.000719/2017-59, Pregão Eletrônico 04/2017.
Concedente: instituto Federal do Espírito Santo - Campus Colatina,
CNPJ: 10.838.653/0005-21. Concessionária: B & F Lanchonete Ltda
- ME, CNPJ 08.610.961/0001-20. Objeto: Concessão de uso de área
física destinada à instalação de cantina e restaurante. Fundamentação
legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência:
01/02/2018 a 31/01/2019. Valor mensal: R$ 2.497,33.

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 4/2018 publicada no D.O.U de
05/02/2018, Seção 3, Pág. 64 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa
em 26/01/2018. OCTAVIO CAVALARI JUNIOR. Diretor Geral do
Ifes-campus Colatina. Contratada: EMPRESA LUZ EFORCA
SANTA MARIA S A. Valor: R$ 511.000,00. Leia-se: Ratificação de
Dispensa em 26/01/2018. OCTAVIO CAVALARI JUNIOR. Diretor
Geral. Contratada: EMPRESA LUZ E FORCA SANTA MARIA S A.
Valor: R$ 511.356,00.

(SIDEC - 15/02/2018) 158272-26406-2018NE800015

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Nova Venécia;
CONTRATADO(A): MAX LENIN DOS SANTOS TORRES;
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO:
01/02/2018 a 31/07/2018; VALOR: A contratante pagará a(o)
contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração
de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com
Retribuição por Titulação-Mestre, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 29/01/2018; MARCOS ROBERTO DA SILVA, pela
contratante e MAX LENIN DOS SANTOS TORRES, pelo(a)
contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação no- 01/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO-Campus Nova Venécia e
VIVIANE VIANA COELHO. OBJETO: modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 13 de agosto de
2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei no- 8.745/93, com nova redação dada
pelas Leis no- 9.849/99 e 10.667/2003 . DATA DA
ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação no- 02/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO-Campus Nova Venécia e
PATRÍCIA DE OLIVEIRA SANTANA. OBJETO: modificação da
Cláusula Segunda, prorrogando o referido contrato até 14 de agosto
de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei no- 8.745/93, com nova redação dada
pelas Leis no- 9.849/99 e 10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA:
07 de Fevereiro de 2018.

CAMPUS SERRA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 01/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS SERRA e
LUCINEIA BARBOSA DA COSTA CHAGAS. OBJETO:
modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o referido contrato até
30 de julho de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º,
inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação
dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2018.

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 02/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS SERRA e
TATIANA SAVIATO MACEDO. OBJETO: modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 01 de agosto de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de
2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 06/2018- Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com
a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
Campus Santo Ângelo, RS; CONTRATADO: CANDIDA
APARECIDA MACHADO; OBJETO: Contrato de Professor
Substituto por Prazo Determinado; PRAZO: 15/02/2018 a
31/07/2018; VALOR: A contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância respectiva a carga/horária de 20
horas/semanais, o valor equivalente à remuneração da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível I, incluindo o vencimento básico VB e a retribuição por
titulação RT, correspondente na data de assinatura do contrato. DATA
E ASSINATURA: 15/02/2018; ROSANE RODRIGUES PAGNO,
pela Contratante e CANDIDA APARECIDA MACHADO, pela
contratada.

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2016

Nº Processo: 23215000639201641. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR.
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA
LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: O presente termo
tem por objeto rescindir amigavelmente, a partir de 01.01.2018 este
contrato que tem por objeto a prestação de serviço de cozinheiro e
auxiliar de cozinha. Fundamento Legal: Lei 8666/93 - inciso II do
artigo 79 Data de Rescisão: 01/01/2018 .

(SICON - 15/02/2018) 158267-26420-2018NE800005
CAMPUS PANAMBI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

O Instituto Federal Farroupilha Campus Panambi vem por
meio desta divulgar que sagraram-se vencedores do certame as
empresas: Sandro Borges da Rosa - EPP CNPJ: 14.040.948/0001-
85 do grupo 1 no valor de R$ 54.300,00 Grupo 2 no valor de R$
28.140,00 e Grupo 4 no valor de R$ 65.000,0 valor total do
fornecedor de R$ 147.440,00. MJ Mserviços de Limpeza Ltda -
ME CNPJ: 18.910.025/0001-98 Grupo 3 no valor de R$
889.500,00 Grupo 5 no valor de R$ 46.600,00 e o item 7 no valor
de R$ 35.750,00 no valor total do fornecedor de R$ 971.850,00 e
o valor global da ata de R$ 1.119.290,00

LEO MARCOS WERNER
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2018) 158505-26420-2017NE800033

usuario
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T03:09:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial